ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA FUNDAÇÃO

MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE MARÍLIA
CNPJ: 51.512.168/0001-17

Av. Monte Carmelo, 795 Fds. – Fragata

Fone/Fax: (014) 3413-6404 - CEP. 17519/030 – Marília/SP

Fundada em 14/09/1984

affumesm@famema.br

Marília, 22 de Março de 2013.

Excelentíssimo Deputado Estadual

Dr. Pedro Tobias.

 Como é do conhecimento de Vossa Excelência, nos dias 18e 19/03/2013 foi realizado o
Processo Eleitoral  para nomeação do Diretor e Vice- Diretor Geral da Faculdade de Medicina de
Marília (Famema)-2013/2017.

 Para nossa indignação, os Funcionários da Fundação de Apoio à Faculdade de Medicina de
Marília (FAMAR) ficaram impedidos de votar, fato que nos deixou insatisfeitos, e incapazes, pois
somamos aproximadamente mil funcionários, e tais votos, com certeza apontariam a vitória do
Dr. José Bitu Moreno com larga margem de vantagem.

 Enfim, esses votos da Famar não puderam ser computados !

 No entanto, ocorreu o processo eleitoral normalmente, e os funcionários da Fumes docentes
e discentes votaram e o resultado foi como esperado, pois os docentes em 2012 tiveram 37% de
reajuste salarial e os funcionários 0%.

 Os alunos não tiveram seus votos computados, pois não atingiram 50% mais 1 votos válidos
(uma forma manifesta de impedir os votos maciços dos alunos para o Dr. José Bitu Moreno)

Resultado

Candidato Docentes Discentes Funcionários

Drº José Bitu 86 - 613 36,82%

Drº  Michelone 129 - 195 42,82%

Drº  Spencer 2 - 36  1,23%

 Acreditamos no seu bom senso na avaliação desse processo eleitoral, pois a votação maciça
dos funcionários para o Dr. José Bitu mostra politicamente o nosso descontentamento com a
atual administração da Famema, na qual o atual vice – diretor Dr. Michelone  deseja mais 4 anos de
administração.

 É claro que há urgente necessidade de mudanças no processo de trabalho na Famema, no
qual haja humanização e harmonia entre funcionários e diretoria, vindo a sanar o problema aqui
elencado, e sendo assim, teríamos nosso direito de acesso à administração de qualidade
resguardado.

ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA FUNDAÇÃO

MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE MARÍLIA
CNPJ: 51.512.168/0001-17

Av. Monte Carmelo, 795 Fds. – Fragata

Fone/Fax: (014) 3413-6404 - CEP. 17519/030 – Marília/SP

Fundada em 14/09/1984

affumesm@famema.br

 Excelentíssimo Deputado acreditamos que Vossa Excelência como representante- líder do
PSDB- do Governador do Estado de São Paulo, orgulha-se dos bons resultados obtidos pelo nosso
trabalho executado nos últimos anos no Hospital das Clínicas de Marília, assim como espera que
nós, funcionários, estejamos sempre preparados para, mais e mais, exercer o compromisso com a
Saúde Pública do Estado de São Paulo.

 Acreditamos também que nossa unidade de trabalho-Hospital das Clínicas de Marília - pode
e deve continuar oferecendo o melhor para comunidade de Marília e região (62 municípios no
Departamento Regional de Saúde 9), e então, ouça o clamor dos trabalhadores do Hospital das
Clínicas de Marília, pois  serão esses trabalhadores e eleitores que na próxima eleição  estarão
depositando seu voto ao que atender ao nosso pedido de homologar o Dr. José Bitu como Diretor
Geral da Famema, visto que  somos uma grande família - em torno de 2 mil funcionários (10 mil
pessoas indiretamente mantidas e vinculadas pelo trabalho no Hospital das Clínicas).

  Certos de que providências serão tomadas,

    Aguardamos,

Comissão de Funcionários da Associação dos Funcionários da
Fundação Municipal de Ensino Superior de Marília.